КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ПИРОВСКИЙ РАЙОН

ПИРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

26.02.2014                                     с.Пировское

 № 50-311р
	О заслушивании информации о состоянии оперативной обстановки на территории Пировского  района за 2013 год

Заслушав информацию начальника ОП № 1 Межмуниципального отдела  МВД России «Казачинский»  о состоянии оперативной обстановки на территории  Пировского  района за 2013 год, Пировский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Принять информацию  о  состоянии оперативной обстановки на территории Пировского района за 2013 год к сведению.

Заместитель председателя Пировского

районного Совета депутатов                                                        В.В. Паластырев
ИНФОРМАЦИЯ

о состоянии оперативной обстановки на территории Пировского

района за 2013 года.

Уважаемый, председатель совета депутатов!

Уважаемые депутаты!

Оперативная обстановка, складывающаяся в Пировском районе в 2013 году, в целом соответствует краевым и общероссийским тенденциям, наблюдаемым в динамике и структуре преступности.

Одним из основных приоритетов в деятельности отделения полиции определено повышение качественных показателей, в первую очередь, выявления и раскрытия тяжких и особо тяжких преступлений, непосредственно влияющих на оздоровление социально-экономической ситуации.

В 2013г. общий массив зарегистрированных преступных посягательств сократился на 11,5% (до 100), так же произошло сокращение регистрации преступных посягательств, относящихся к категории тяжких и особо тяжких преступлений на 47,6% (всего 11).
По итогам 12 месяцев 2013г. увеличилось на 8,7% число расследованных преступных деяний (всего 100), из них 49 предварительное следствие по которым обязательно, 51 преступлений компетенции органов дознания.

Кроме того, 40 преступлений раскрыто по оперативной информации, из них 1 преступление категории прошлых лет.

Принятие предупредительно-профилактических мер способствовало сокращению убийств, изнасилований, грабежей, однако увеличилось количество умышленных причинений тяжкого вреда здоровью (с 1 до 3).
Значительные усилия отделения полиции сосредоточены на таком приоритетном направлении деятельности, как борьба с коррупцией во всех ее проявлениях.

За 2013 год группой по обеспечению экономической безопасности и борьбе с коррупцией МО МВД РФ «Казачинский» проводился комплекс мер, направленных на своевременное реагирование на изменения криминальной обстановки в сфере экономики. Всего по данному направлению деятельности зарегистрировано 8 (АППГ- 9) преступлений экономической направленности, все из которых проведение предварительного следствия обязательно, из них 1 тяжкое преступление.
Деятельность подразделений по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности в течение года была направлена на защиту граждан от преступных посягательств, усиление профилактической работы, обеспечение порядка на улицах и общественных местах, не смотря на принимаемые меры, не в полной мере удалось достигнуть положительных показателей в данном направлении деятельности. По итогам  работы  за 2013 год, возросло количество криминальных проявлений  совершенных в состоянии алкогольного опьянения (с 50 до 58), но произошло сокращение преступлений  совершенных лицами, ранее привлекавшимися к уголовной ответственности  (с 48 до 30).

В целях предупреждения совершения преступлений лицами, ранее нарушавшими закон участковыми уполномоченными полиции проводились рейдовые мероприятия  в населенных пунктах Пировского  района. Кроме того, лица, состоящие на профилактическом учете, согласно требований МВД РФ и ГУ по краю проверяются по месту жительства ежеквартально с опросом родственников и соседей. На данный момент на учете в ОП №1 состоит 21 лицо, освободившихся из мест лишения свободы условно-досрочно и 35 условно осужденный, 19 семейных дебоширов.

С целью повышения эффективности работы и оперативного реагирования на обращения граждан на территории Пировского района осуществляют работу по приему граждан  на участковых пунктах полиции, которые ведут прием в зданиях сельских администраций.
Выполнение комплекса организационно-профилактических мероприятий «Безопасный дом, подъезд, квартира», «квартира», направлены на профилактику квартирных краж, «Быт» по предупреждению преступлений и правонарушений в сфере семейно-бытовых отношений, «Формальник», «Условник», «Нелегальный мигрант».
Принятые в 2013г. меры способствовали снижению преступлений, совершенных в жилом секторе (с 45 до 40).

Однако принимаемые меры профилактического воздействия не позволили сократить количество преступлений совершаемых  в сфере семейно-бытовых, произошел рост данного вида преступлений на 85,7% (с 7 до 13).

Основным видом преступлений, совершенных в жилом секторе, является преступление против личности и собственности.
Раскрываемость квартирных краж увеличился с 85,7% до 100,0%.

В 2013 году комплексно решались вопросы обеспечения правопорядка в общественных местах и на улицах, в результате не допущено нарушений правопорядка при проведении общественно-политических, спортивных и других мероприятий с массовым пребыванием граждан. Всего в отчетном периоде проведено 20 мероприятий с массовым пребыванием граждан, таких как новогодние и рождественские праздники, день молодежи, сабантуи, Международный женский день, День победы в ВОВ,  школьные выпускные вечера, день знаний,  а также 12 спортивных мероприятий.

В отчетном периоде  т.г. ОП продолжена реализация комплекса организационно-практических мероприятий в целях ранней профилактики правонарушений и преступлений несовершеннолетних, в том числе проживающих в неблагополучных семьях, находящихся в трудной жизненной ситуации, а также предупреждения вовлечения несовершеннолетних в совершение противоправных деяний. Сотрудниками подразделения по делам несовершеннолетних совместно с представителями органов системы профилактики проведено 52 мероприятия по профилактике семейного неблагополучия, предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

На территории района зарегистрировано 3 (АППГ 4) преступления совершенные несовершеннолетними.

Значительную общественную опасность представляет совместная преступная деятельность взрослых и несовершеннолетних, в процессе которой передается криминальный опыт и навыки старших. В этой связи ОП целенаправленно осуществлялась работа по выявлению взрослых лиц, вовлекающих подростков в преступную и иную антиобщественную деятельность. Всего за отчетный период в смешанной группе со взрослыми совершено 2 преступления (АППГ – 2).

Неотъемлемой формой профилактики правонарушений несовершеннолетних остается совершенствование работы по выявлению и постановке на учет неблагополучных родителей. В настоящее время на учете состоит 26 родителей, оказывающих отрицательное влияние на своих несовершеннолетних детей.

Что касается направления лицензионно-разрешительной работы, то на учете в полиции по Пировскому району состоит 474 владельцев гладкоствольного и газового оружия, у которых зарегистрировано более 509 единиц их видов. Несмотря на требования, предъявляемые к хранению оружия, ряд граждан допускают определенные нарушения в данной сфере. В результате, в 2013 году полицией, в ходе проверок соблюдения соответствующих Правил, выявлено 27 нарушений, с последующим составлением административных протоколов, изъято и добровольно сдано 49 единиц различного оружия.

В части борьбы с незаконно хранящимся оружием полицией осуществляются оперативно-профилактиче​ские и оперативно-розыскные мероприятия.

В Пировском районе, ежегодно проводится операция «Оружие», в рамках данной операции в 2013 году добровольно сдано 10 единиц оружия.

С 1 июля 2011 года вступил в силу ФЗ РФ от 28.12.2010 года № 398-ФЗ «О внесении изменений в от​дельные законодательные акты РФ по вопросу усиления контроля в сфере оборота гражданского оружия». Ука​занный закон устанавливает дополнительные запреты на ношение и использование гражданского оружия. За со​вершение преступлений, а также правонарушений, свя​занных с оборотом гражданского оружия, усиливаются административная и уголовная ответственность.
Особое внимание уделялось обеспечению безопасности дорожного движения.

В течение 2013 года на территории Пировского района произошло 2  дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими (АППГ - 9), в результате которых  2 человека погибло (АППГ –2), 4 человека получили травмы различной степени тяжести (АППГ – 10).

Вопросы профилактики аварийности в текущем году ежемесячно обсуждались на заседаниях комиссии по безопасности дорожного движения.

Всего за 2013 год в отношении участников дорожного движения за различные нарушения правил дорожного движения составлено 2434 административных материала, из них 67 - за управление транспортом в состоянии опьянения и отказ от медицинского освидетельствования; 547 нарушение скоростного режима; 72 на пешеходов. Системно проводилась профилактическая работа среди несовершеннолетних и их родителей по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма.

ОП № 1  МВД России «Казачинский» взаимодействует с редакциями газеты  «Заря», с телевидением «Новый век».

Работа с заявлениями граждан является одним из основных направлений деятельности Межмуниципального отдела. За 12 месяцев 2013г. поступило 23 обращений граждан, 4 из них перерегистрировано в КУСП. Повторных обращений не было.

Информаций, обращений, запросов от членов Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, депутатов Законодательного Собрания края, представительных органов муниципальных образований, представителей общественных организаций, объединений, уполномоченных по правам человека в ОП № 1 МВД России «Казачинский» не поступало.

В 2012г. создан Общественный совет при Межмуниципальном отделе МВД России «Казачинский», председателем которого является Князьков А.А. Общественным советом при ОП № 1 МО МВД России «Казачинский» было проведено 22 мероприятия, в 10 которых принял участие начальник ОП № 1. Организовано проведение 1 круглого стола и «прямой линии» с участием руководства ОП.

Одним из приоритетных направлений деятельности отделения полиции является борьба с терроризмом и экстремизмом.

Первостепенное внимание уделяется устранению условий террористической и экстремистской деятельности, в том числе связанных с подрывом экономических основ этнических преступных группировок, перекрытию каналов финансирования бандформирования, а также выявлению лиц, участвовавших в совершении или готовящих террористические акты, пресечению нелегальной миграции, обеспечению контроля за сохранностью и оборотом оружия, взрывчатых веществ и боеприпасов.
Анализ оперативной обстановки в районе показал, что лиц, вынашивающих намерения экстремистского характера, а также лиц, склонных к созданию неформальных молодежных организаций в Пировском районе нет.

На территории Пировского района в настоящее время  действует районная комплексная   программа « Обеспечение безопасности населения в Пировском районе на 2011-2013 годы»  утвержденная 15 ноября 2011 года постановлением руководителя администрации Пировского района №520-п,  в которую включены следующие программы профилактической направленности:
1.Районная целевая программа « Меры по преодолению распространения наркомании, пьянства и алкоголизма в Пировском районе» на 2011-2013 годы (общий объем финансирования 35,0 тыс. руб., 2011 год – 0,00, 2012 год -  20 тыс. руб., 2013 год-15,0 тыс. руб.   В 2012 году финансирование целевой программы « Меры по преодолению распространения наркомании, пьянства и алкоголизма в Пировском районе» на 2011-2013 годы из средств местного бюджета и внебюджетных средств  составило 20,00 тысяч рублей.)

2.Районная целевая программа «Безопасность дорожного движения в Пировском районе на 2011-2013 года» (общий объем финансирования 127,0 тыс . руб., 2011 год - 0,00 руб.,  2012 год- 119,0 тыс. руб.,  2013 год-   14,0 тыс.руб.  В 2012 году из средств районного бюджета в рамках целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в Пировском районе на 2011-2013 годы»,  было выделено  14 тыс. руб., освоено 14.0 тыс.руб.)

3. Районная целевая программа «Профилактика безнадзорности и правонарушений, несовершеннолетних на 2012-2014 годы» (Общий объем финансирования 421,0 тыс.руб., 2012 год – 0,00 руб., 2013 – 152,0 тыс. руб., 2014 – 269,0 тыс. руб.)

На основании выше изложенного, в целях профилактики и организации мероприятий по борьбе с преступностью, обеспечением общественного порядка и общественной безопасности, необходимо:

1. Совместно с органами местной власти продолжить целенаправленную совместную работу по участию в профилактических операциях, направленных на выявление лиц, занимающихся противоправной деятельностью, незаконной реализацией спиртосодержащей продукции и т.д.

2. В сельских администрациях необходимо активизировать создание мероприятий в целях осуществления индивидуально-профилактической работы с подучетными категориями граждан, выявления таких лиц на ранней стадии и предупреждения совершения ими правонарушений, общего контроля за состоянием правопорядка и поддержания социальной стабильности в населенном пункте.

3. В целях профилактики безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних принять меры по улучшению спортивно - физкультурной и  досуговой занятости несовершеннолетних, проживающих на территории района.

  4. Посредством проведения комплекса профилактических мероприятий и привлечения  средств массовой информации, реализовать мероприятия, направленные на снижение влияния преступности на уровень общественной безопасности и морально-психологического состояния населения.
Начальник ОП № 1

МО МВД России «Казачинский»

майор полиции                                                                               О.В.Мусихин